do poslednego vremeni* [Retrospectivă istorică a dezvoltării instituțiilor administrative și polițienești în Rusia de la Regulamentul despre gubernii din 1775 și până în prezent], Sankt-Petersburg, 1879, p. 58.

<sup>26</sup> A se vedea, în acest sens, Arkhiv Knyazya Vorontsova, Moskva, vol. XXXVIII, 1892, p. 83 (M. S. Voronțov către L. A. Perovskii, Odesa, 4/16 ianuarie 1843).

<sup>27</sup> M. Sidorova, E. Șcerbakova (sost.), *op. cit.*, p. 327.

<sup>28</sup> Willard Sunderland, *The Ministry of Asiatic Russia: The Colonial Office That Never Was but Might Have Been*, în „Slavic Review”, vol. 69, nr. 1 (primăvara 2010), p. 120–150, aici p. 135–136.